ISIDOR, *Etymologiae*⁸⁷; Clm 14732, fol.
46r-v; Clm 19480, p. 31, cf. BESLER, p. 92.

⁸⁷ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 5,16: «De lege Saturæ. Saturæ uero lex est quæ de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate; unde et saturas scribere est poemata uaria condere, ut Horatii, Iuuenalis et Persii».

895.	34v.17	a02	I29.06	A2	cum magno argenti (<i>in linea auf</i> parvo)	cum parvo argenti
896.	34v.19	a	I29.07	A1	in Numidi a	in Numidia et
897.	34v.22	a02	I30.01	B3	CONSTABAT scilicet firmum erat	probarentne ... an ... subverterent, parum constabat
898.	34v.26.01	a	I30.03	A2	senatus omnibus concionibus	senatus contio- nibus
899.	34v.26.02	a	I30.03	A5	<u>ad</u> populum ad vindicandum	populum ad vindicandum
900.	35r.00 sup	x	–	D2	munus / autem caput	
901.	35r.05 dext	a02	I31.01	B3	QUIRITES ¶[Quirites secundum quosdam asta / dicuntur, eo quod hasta Romuli in / Aventino monte iactata / floruit. unde et ipse Quirinus id est astatus dictus est. / Secundum alios quiris dicitur rector us / ab eodem Quirino, qui rectititu<di>/nem et iusticiam servavit. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁸⁸ ; OVID <i>Metamorphosen</i> ⁸⁹ ; SERVIUS, Kommentar zur <i>Aeneis</i> ⁹⁰ ; Clm 14732, 46v, Clm 19480, p. 31, cf. BESLER, p. 93.	Quirites
902.	35r.05.01	a02	I31.01	B3	DEHORTANTUR id est deesse hortantur. Clm 14732, 46v, Clm 19480, p. 31, cf. BESLER, p. 93.	Multa me dehortantur a vobis, Quirites
903.	35r.05.02	a02	I31.01	B3	QUIRITES id est ctores iusticie. Clm 14732, 46v, Clm 19480, p. 31, cf. BESLER, p. 93.	Quirites
904.	35r.13.01	a02	I31.05	B3	EXPERIAR id est experiri faciam alios	certe ego librtatem ... experiar
905.	35r.13.02	a02	I31.05	A4	verum: U <i>auf</i> u	. Verum id frustra
906.	35r.16.01	a02	I31.07	A2	regnum sibi parare	regnum parare
907.	35r.16.02	a02	I31.07	B3	QUÆSTIONES id est cruciatus	in plebem Romanam quaes- tiones habitae sunt
908.	35r.18	a	I31.07	A2	libido eorum finem	libido eorum finem

⁸⁸ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,2,84: «Hi et Quirites dicti, quia Quirinus dictus est Romulus, quod semper hasta utebatur, quae Sabinorum lingua curis dicitur».

⁸⁹ OV. *Met.* (VON ALBRECHT) 15, 561–4: «cum subito vidit frondescere Romulus hastam, / quae radice nova, non ferro stabat adacto / et iam non telum, sed lenti viminis arbor / non exspectatas dabat admirantibus umbras».

⁹⁰ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 1,1,108 ad vers. 292: «Romulus autem ideo Quirinus dictus est, vel quod hasta utebatur, quae Sabinorum lingua curis dicitur: hasta enim, id est curis, telum longum est, unde et securis quasi semicuris: vel a ...».

909.	35r.26	a02	I31.10	B3	PROINDE id est taliter	proinde quasi ea honori, non praedae habeant
910.	35r.60 inf	a02	–	C1	Oratio Memmii, <i>titulus</i>	
911.	35v.09	a02	I31.15	B3	FACTIO id est mala consensu	inter malos factio est
912.	35v.13	a02	I31.17	B3	AVENTINUM montem	Aventinum occu- pavere
913.	35v.15	a	I31.18	A2	Quid censes igitur? censes vindicandum	Dicet aliquis: 'quid igitur censes?' vindi- candum in eos
914.	35v.16.01	a02	I31.18	B3	NON MANU scilicet censeo	non manu neque vi
915.	35v.16.02	a02	I31.18	B3	NEQUE VI scilicet non manu	non manu neque vi
916.	35v.17	a02	I31.18	B3	IUGURTHE scilicet censeo	verum quaestio- nibus et indicio ipsius Iugurthae
917.	35v.25	a	I31.21	A1	viro um flagitiosissimo um	viro flagitiosis- simum [viro (V P M m) viro s supra o s. F viros A1 N1 s virum A2 N2 rell. ... flagitiosissimo m ...]
918.	36r.02.01	a02	I31.22	B3	INPORTUNITATIS id est malicie	quantum inportu- nitatis habent
919.	36r.02.02	a02	I31.22	B3	DEINDE taliter (FACIUNDI)	nisi deinde faciundi
920.	36r.04.01	aH	I31.22	A1	libe r tatem	libertatem
921.	36r.04.02	a	I31.22	B3	FIDEI QUIDEM scilicet cum illis	nam fidei quidem aut concordiae quae spes est?
922.	36r.06	a	I31.23	A2	veluti hostibus et hostibus pro sociis	veluti hostibus, hostibus pro [hostibus bis P1 C Q 1 n T2 semel rell.]
923.	36r.08	a02	I31.25	B3	PECULATUS id est expilatio CIm 19480, p. 33: dort 'despoliatio' cf. BESLER, p. 94.	non peculatus aerari factus est
924.	36r.10	a	I31.25	B4	PRODITA est	prodita senatus auctoritas, proditum impe- rium vestrum est

925.	36r.14.01	a	I31.27	A2	ut iam malitis	ut malitis
926.	36r.14.02	a02	I31.27	B2	malītis	... hortor, ut malītis ...
927.	36r.14.03	a02	I31.27	B3	PERPERAM id est in contrarie	ut malitis civis vestros perperam quam recte fecisse
928.	36r.15.01	aH	I31.28	A2	hoc in re	hoc in re
929.	36r.15.02	a02	I31.28	B3	PRESTAT id est melius est	in re publica multo praestat benefici quam malefici inmemorem esse
930.	36r.17.01	a02	I31.29	A1	Ad (d auf t) hoc si iniurię	Ad hoc si iniuriae
931.	36r.17.02	a	I31.29	C2	EGEAS <i>nota in linea in †-Form (Ende der Rede des Memmius)</i>	
932.	36r.18	a02	I32.01	A1	sepe in dicendo	in <contione> dicundo [<contione> supplevi]
933.	36r.20	a02	I32.01	B3	REGIS scilicet Iugurthę	regis Scauri et reliquorum, ... , delicta
934.	36r.23	a02	I32.03	B2	pęrfugas	alii perugas vendebant
935.	36r.25.01	a02	I32.05	B3	PERLATA id est percepta	perlata rogatione
936.	36r.25.02	a	I32.05	A2	rogatione a G. <i>in linea</i>	rogatione a C. Memmio
937.	36v.00 sup	a01	I33.04	A6	POPULUS ROMANUS # tamen velle manifesta magis ex illo habere, si vera aperiet, in fide et clementia populi Romani (<i>Nachtrag Text</i>)	
938.	36v.02.01	a	I32.05	A2	ne tam vim quam	ne vim quam
939.	36v.02.02	a02	I32.05	B3	EXPERIRI MALLET id est publica fide interposita	ne vim quam misericordiam eius experiri mallet
940.	36v.04	a	I33.01	A2	regium quia cultu<m> quam	regium cultum quam
941.	36v.07	a02	I33.02	A1	tribunum p lebis (<i>in linea</i>)	tribunum plebis
942.	36v.09	a02	I33.03	A1	quamquam re gi plebes infesta g <i>in linea</i> , i <i>supra linea</i>	quamquam regi infesta plebes [plebs A ² HΓlne]
943.	36v.10.01	a02	I33.03	A1	mora e <i>in linea</i>	more
944.	36v.10.02	a	I33.03	A1	de h oste	de hoste
945.	36v.11	a	I33.03	A1	anim os	animos

946.	36v.13.01	a	I33.04	A1	Iugurt h a	Iugurtha
947.	36v.13.02	a02	I33.04	A1	fa e cit (<i>corr. in linea</i>)	facit
948.	36v.15.01	a02	I33.04	B4	EGERIT scilicet memorat	quibus iuvantibus ... ea egerit
949.	36v.15.02	a01	I33.04	C3	INTELLEGAT ea p s. (ea pars scripta) <i>Verweis</i> (fol. 36v.00 sup)	intelligat populus
950.	36v.17	a	I34.01	B3	Tr ibunus <i>in linea</i> pl ebis quem	tribunus plebis, quem
951.	36v.19	a	I34.01	A2	vultu, sepe impetu	voltu, saepe impetu
952.	36v.21 sin	a01	I34.02	B3	ANIMI AUGESCUNT proba... au...fre...tu quod vi / ... anim<i> auges/ceret	Iugurthae Bestia- eque et ceteris ... animi augescunt
953.	36v.22	aH	I35.01	A2	Numida quidam nomine	Numida quidam nomine
954.	36v.24.01	a	I35.01	A1	interem p to	interfecto
955.	36v.24.02	a	I35.02	B3	HUIC scilicet Massive	huic Sp. Albinus, ..., persuadet
956.	36v.26	a	I35.02	A1	Iugurtham que	Iugurthamque
957.	37r.03.01	aH	I35.04	A1	I u gurthe	Iugurthae
958.	37r.03.02	a	I35.04	A2	praesidi est , quod	praesidi est, quod
959.	37r.04	a	I35.04	A2	sicuti multa confecerat	sicuti multa confecerat
960.	37r.06.01	aH	I35.05	A2	exequitur et per	exequitur et per
961.	37r.06.02	a	I35.05	A1	tali s negotii	talis negoti artifices
962.	37r.07.01	a	I35.05	A1	post t remo	
963.	37r.07.02	aH	I35.05	A2	tempora cuncta explorat	tempora cuncta explorat
964.	37r.10 dext	a01	I35.07	B3	MAGIS EX AËQUO BONO QUAM EX IURE GENTIUM ¶[Equum et bono um est lex quia sta/tuitur ex dignitate et opor/tunitate temporis, sicut statu/ tum erat ne quis in civitate / hostem occideret. Equum erat / quia si fides publica servabatur ... / ipse aliis servaret. Bonum / erat ut sibi fides data non / fuisset, tamen quia pro pace oppo/ nenda venerat nullum le/deret. Et cum his tribus incusa/ri posset fit reus ex ...	fit reus magis ex aëquo bonoque quam ex iure gentium Bomilcar

*Rhetorica ad Herennium*⁹¹.

⁹¹ *Rhet. Her.* (NÜSSELEIN) 2,13,19: « Constat igitur [ius] ex his partibus : natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto. Natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa observatur, quo iure parentes a liberis, et a parentibus liberi coluntur ».

965.	37r.10.01	a01	I35.06	B3	CONSULE scilicet hortante	inprimis Albino consule
966.	37r.10.02	aH	I35.07	A1	ex e quo	ex aequo
967.	37r.11.01	a01	I35.07	B3	EX AEQUO BONO id est occidere inimicum	fit reus magis ex æquo bonoque quam ex iure gentium Bomilcar
968.	37r.11.02	a01	I35.07	B3	FIDE PUBLICA scilicet interposita	Bomilcar ... qui Romam fide publica venerat
969.	37r.13.01	a02	I35.08	B3	GRATIAM id est quod plus ei inuidebatur.	supra gratiam atque pecuniam
970.	37r.13.02	a02	I35.08	A1	invidiam facti am esse (<i>in linea über i</i>)	invidiam facti esse
971.	37r.15	aH	I35.09	A1	pu o pular es (<i>o aus u, e in linea</i>)	populares
972.	37r.17	a01	I35.10	B3	ROMA non sine dedecore illorum	sed postquam Romam egressus est
973.	37r.17 dext	a	I35.10	C2	SED POSTQUAM ROMA EGRESSUS EST <i>nota</i>	
974.	37r.21	aH	I36.02	A2	At contra Iugurtha	At contra Iugurtha
975.	37r.23	a02	I36.02	B2	diffiderent	ne sui diffiderent, instare
976.	37v.01	aH	I36.04	A2	castris pro praetore	castris pro praetore
977.	37v.01 sin	a01	I37.02	B3	CONTINUARE #qui ut idem ipsi consules / per alium annum designarentur. cf. fol. 37v.04.01.	resistentibus conlegis conti- nuare magist- raturam
978.	37v.03	a01	I37.02	C3	CONTINUARE <i>Verweis</i> (fol. 37v.01 sin)	
979.	37v.04.01	aK	I37.02	B3	[ut ipsi consules per alium annum designare n tur] <i>Klammern, Bleistift, Neuzeit</i> In den Text aufgenommene Glosse, cf. fol. 37v.01 sin.	continuare magis- tratum nitebantur, quae dissensio
980.	37v.04.02	aA	I37.02	A1	designare n tur	
981.	37v.10	aK	I37.04	B3	PRERUPTI scilicet castellum	situm in praerupti montis extremo
982.	37v.11	a02	I37.04	B2	ádderet	quo regi formi- dinem adderet
983.	37v.15	a02	I38.02	B3	DENIQUE id est tandem	denique Aulum spe pactionis perpulit

984.	37v.20	a02	I38.04	B3	EX SENTENTIA id est ex voluntate.	quae postquam ex sententia intruit
985.	37v.22	a02	I38.04	B2	circumvênit	castra circum-venit
986.	37v.60 inf	aL	–	B5	Legio ·vi· habet autem ·lx· centurias, maniplos ·xxx·, cohortes ·xii·, turmas cc ^{as} . Centuria / est, centum milites, manipulus ·cc ^u ·, turma ·xxx·, cohors ·d·.¶In acie sunt istę formę. Acies / dicta quod ferro et acumine gladiatorum sit armata. Exercitus ab exercitatione belli. Cuneus / quasi coitio, quod in unum coit militum multitudo, vel quod unum cogantur. Classes propter divisionem dicte, unde / et classica navium. Nodus est densa peditum multitudo, sic turma equitum, ideo sed dictus, quod vix posset resiliui. / Alę sunt ·xxx· equitus, quia tegunt pedites alarum vice. Cornua sunt extremitas exercitus, quod intorta sit. / Agmen ab agendo id est eundo. Est enim exercitus ambulans. Tria sunt genera milicie, sacramentum, Evocatio, Coniuratio, que / et tumultuatio dicitur. ¶Excubię diurnę, vigilię, nocturnę. Augmen ab augendo rem publicam. Miles ex milibus electus, / milicia a milibus velut quasi multitia a multis, velut moletia. ¶Phalanx Macedonica lingua est legio / ·vi· milium. Manipulus est legio ·vi· vel ·xii· homines. ¶Promulgans porrigens promulgare edere proferre promulgat / crescit proierenitat, pro proferre, pro promittit, pro praedicat, pro pronunciat, pro prolatat, promulgata de prurupta, / pro propagata, pro patefacta, pro aperta, promulgatum est foras prolatum vel constitutum, ut lex dicitur promulgata, / promulgatum est in omnium normam et totius vulgi intimatum, promulgavit promisit, promulgant proferunt.	

ISIDOR, *Etymologiae*⁹². Zu cohors
cf. fol. 21r.12 dext.

⁹² ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,46: «Legio sex milium armatorum est, ...»; 47: «Legio habet sexaginta centurias, manipulos triginta, cohortes duodecim, turmas ducentas»; 48: «Centuria est pars exercitus in centenos milites divisa. ...»; 50: «Manipulus ducentorum est militum. ...»; 51: «Turma triginta equites sunt. ...»; 52: «Cohors quingentos milites habet»; 56: «In acie autem istae fere formae sunt: ...»; 57–64: «Acies dicta, quod ferro armata sit et acumine gladiatorum. Exercitus multitudo ex uno genere, ab exercitatione belli uocata. Cuneus est collecta in unum militum multitudo. Vnde propter quod in unum coit, ipsa coitio in unum cuneus nominatus est, quasi couneus, eo quod in unum omnes cogantur. Classes dictae propter diuisionem exercitus, qui postea manipuli dicti sunt. Vnde et Vergilius: Classibus hic locus, hic acies certare solebant. Iam postea et classica nauium dicta. Nodus proprie est densa peditum

987.	38r.00 sup	x	–	D2	Autem	
988.	38r.01	a02	I38.05	B3	ANCEPS id est duplex.	periculum anceps
989.	38r.04	a01	I38.06	B2	pili	
990.	38r.04 dext	a01	I38.06	B3	PRIMI PILI ¶¶Qui primum pilum id est signum in ter/cia legione ducebant CIm 14732, fol. 48v, CIm 19480, p. 33, cf. BESLER, p. 95.	centurio primi pili tertię legionis
991.	38r.09	a	I38.09	A1	huma na rum	humanarum
992.	38r.10	a02	I38.09	B3	PRETEREA id est propter hoc fedus	praeterea uti ... Numidia de- cederet
993.	38r.12.01	a	I38.10	A2	metu <u>mutabantur</u> urgebantur , sicuti	metu mutabantur sicuti
994.	38r.12.02	a02	I38.10	B2	conuēnit	sicuti regi lubu- erat, pax convenit
995.	38r.14.01	a	I39.01	A1	libertate i	libertati
996.	38r.14.02	a	I39.01	A2	<u>Albino</u> Aulo	Aulo
997.	38r.16 dext	a02	I39.02	B3	DE FEDERE CONSULEBAT # / utrum fedus quod frater pe/pigerat cum Iugurta / firmum et sic factum / perdurare debu/isset, nec non	de foedere consu- lebat
998.	38r.17	a02	I39.02	C3	CONSULEBAT <i>Verweis</i> (fol. 38r.16 dext)	
999.	38r.18	a	I39.02	A1	a r cersere	arcessere
1000.	38r.19	a02	I39.03	B3	PAR scilicet iustum	uti par fuerat
1001.	38r.22.01	a	I39.04	A2	convenerat a Numidia	convenerat a Numidia
1002.	38r.22.02	a	I39.04	B3	PROVINCIA Romanorum	in provincia hiemabat
1003.	38r.22.03	a	I39.05	B3	EO CONVENT Albinus	postquam eo venit,
1004.	38r.26	a02	I40.01	B3	PROMULGAT id est divulgavit	promulgat

multitudo, sicut turma equitum. Nodum autem dictum pro difficultate, quod uix possit resolui. Alae in exercitu triginta equites esse dicuntur. Cornua vocantur extremitas exercitus, quod intorta sit. Agmen dicitur cum exercitus iter facit, ab agendo vocatum, id est eundo. ... Ipse est enim exercitus ambulans.»; 18,6,2: «Acies autem gladii ab acumine dicta»; 52–55: «Tria sunt militiae genera: sacramentum, euocatio, coniuratio. Sacramentum, in quo post electionem iurat unusquisque miles se non recedere a militia, nisi post completa stipendia, id est, militiae tempora; et hi sunt qui habent plenam militiam. Nam uiginti et quinque annis tenentur. Euocatio, dum ad subitum bellum non solum miles sed et ceteri euocantur. Vnde etiam consul solebat dicere: 'qui rempublicam saluam esse uult, me sequatur'. Coniuratio, quae fit in tumultu, quando uicinum urbis periculum singulos iurare non patitur, sed repente colligitur multitudo et tumultuosa in ira conflatur. Haec et tumultuatio dicitur». 42: «Excubiae autem diurnae sunt, uigiliae nocturnae. Vnde et uigiles». 32: «Miles dictus, quia mille erant ante in numero uno, uel quia unus est ex mille electus»; 45–46: «Militia autem a militibus dicta; aut a multis, quasi multitia, quasi negotium multorum; aut a mole rerum, quasi moletia. Proprie autem Macedonum phalanx, Gallorum caterua, nostra legio dicitur».